

# Instytut Pamięci Narodowej - Lublin

<https://lublin.ipn.gov.pl/pl5/aktualnosci/59743,75-rocznica-wybuchu-powstania-w-niemieckim-obozie-zaglady-w-Sobiborze-Sobibor-14.html>  
19.04.2024, 16:52

## **75. rocznica wybuchu powstania w niemieckim obozie zagłady w Sobiborze - Sobibór, 14 października 2018**





W TYM MIEJSCU  
 KONCZY SIĘ ALEJA PAMIĘCI.  
 TYSIĄCE LUDZI Z WIELU KRAJÓW  
 SZŁO TĄ DROGĄ. MEŃCZYŹNI, KOBIECY  
 I DZIECI. NIEDALEKO STĄD ZAKOŃCZYLI  
 SWOJE ŻYCIĘ. KIM ONI BYLI  
 NAZWISKAMI, KTÓRE ZNAIDUJĄ SIĘ PRZY ALEJ  
 I PAMIĘTNIAMY. WSZYSTKICH LUDZI, KTÓRZY  
 PODCZAS II WOJNY ŚWIATOWEJ ZOSTALI ZAMORDOWANI.  
 NAZWISKA TE UTRZYMUJĄ W PAMIĘCI ICH ŻYCIĘ I LOS.

THE LANE OF REMEMBRANCE ENDS HERE.  
 TENS OF THOUSANDS OF PEOPLE FROM MANY DIFFERENT  
 COUNTRIES WERE FORCED TO GO DOWN THIS ROAD  
 AND CHILDREN. NOT FAR FROM THIS POINT  
 AN ABRUPT END



Zastępca prezesa IPN dr Mateusz Szpytma wziął udział w obchodach 75. rocznicy wybuchu powstania w niemieckim obozie zagłady w Sobiborze. Obecny był także dyrektor Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Lublinie Marcin Krzysztofik. Wydarzenie z 14 października 1943 r. było jednym z najważniejszych, obok powstania w warszawskim getcie i buntu w obozie w Treblince, przejawów oporu Żydów podczas II wojny światowej. W trakcie uroczystości odbyła się ceremonia przekazania, przyznanego pośmiertnie Leonowi Felhendlerowi – jednemu z przywódców powstania w obozie, Krzyża Komandorskiego Orderu Odrodzenia Polski. Zgromadzeni mogli obejrzeć wystawę „Wydobyte z popiołów”, prezentującą wybrane muzealia sobiborskie, głównie rzeczy osobiste pomordowanych, znalezione podczas prac archeologicznych na terenie byłego niemieckiego nazistowskiego obozu zagłady w Sobiborze. Obóz zagłady w Sobiborze funkcjonował w strukturach „Aktion Reinhardt” od maja 1942 r. do października 1943 r. Zamordowano w nim według różnych szacunków od ok. 170 do 250 tys. Żydów. Po powstaniu i masowej ucieczce więźniów, obóz został przez Niemców zlikwidowany, a wszelkie ślady jego istnienia zatarte.